附件6：
关于开展2012年度精品视频公开课推荐工作的通知
教高司函〔2012〕11号
各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，有关部门（单位）教育司（局）,解放军总参谋部军训部，部属各高等学校：
为深入贯彻胡锦涛总书记在庆祝清华大学建校100周年大会上的重要讲话精神及十七届六中全会精神，落实教育规划纲要，根据《教育部关于国家精品开放课程建设的实施意见》（教高〔2011〕8号），“十二五”期间，教育部、财政部实施的“高等学校本科教学质量与教学改革工程”中将立项建设1000门精品视频公开课。我司决定在“985工程”高校试点建设的基础上，2012年将精品视频公开课建设学校范围扩大至“211工程”高校及少量具有鲜明学科特色优势的高校，建设350门精品视频公开课。现将有关事宜通知如下:

一、精品视频公开课建设目标与任务

精品视频公开课作为“国家精品开放课程”重要组成部分，是指以高校学生为服务主体，同时面向社会公众免费开放的科学、文化素质教育网络视频课程与学术讲座。

精品视频公开课着力推动高等教育开放，弘扬社会主义核心价值体系，弘扬主流文化、宣传科学理论，广泛传播人类文明优秀成果和现代科学技术前沿知识，提升高校学生及社会大众的科学文化素养，服务社会主义先进文化建设，增强我国文化软实力和中华文化国际影响力。

高等学校通过开展精品视频公开课建设，实现服务社会和文化传承创新的社会责任，激励教师积极投入教学和人才培养工作，推进教学观念转变、教学内容更新和教学方法改革，造就一批“名师名课”，进一步提高教育教学水平和质量。

二、精品视频公开课建设的组织与管理

1．精品视频公开课以政府主导、高等学校自主建设、专家和师生评价遴选、社会力量参与推广为建设模式，整体规划、择优遴选、分批建设、分批上网。

2．精品视频公开课以高等学校为建设主体，以“中国大学视频公开课”形式在“爱课程”网（www.icourses.edu.cn）及其合作网站中国网络电视台、网易同步上网，以课程建设学校的名义推出。有关高等学校要高度重视视频公开课建设工作，各部门通力合作，精心策划和设计，实行学校和主讲教师负责制，确保课程质量。

3．精品视频公开课面向社会免费开放，以高等学校和教师自愿申报、自愿共享为原则。入选“中国大学视频公开课”的课程，高校和主讲教师须与高等教育出版社签署“中国大学视频公开课知识产权协议”，以明确课程建设各方的权利、义务和法律责任。学校在向教育部提交课程前，应依法妥善处理课程涉及的与第三人相关的权利或义务事宜。在课程正式推出前，不得在公开网络传播使用。入选“中国大学视频公开课”的课程禁止商业使用。

4．为保护教师和学生的肖像权，学校须事先告知参与视频课拍摄的教师和学生有关课程视频有可能网上公开等事宜。

三、精品视频公开课基本要求

1．课程的主讲教师应为学校正式聘用教师，并长期从事该门课程相关教学工作，具有丰富的教学经验、较高的学术造诣。鼓励“高等学校教学名师奖”获得者、学术名家主讲视频公开课。主讲教师须严格遵守法律和学术规范，注重课程内容的选择和教学方式的创新，善于与学生互动，充分展现个人的教学个性和人格魅力，保证视频课堂的现场教学效果。

2．课程为经过教学实践检验的优质课程，注重突出本校办学特色和学科优势，能够充分展现我国高等教育先进的教学模式、一流的教学水平、优秀的教学方法、丰硕的教学成果，代表我国高等教育教学水平。大力提倡我国高水平大学开展视频公开课建设，为实现优质课程资源普及共享做出贡献。

3．课程建设重点为影响力大、受众面广的高校科学、文化素质教育类课程及学术讲座，注重中国传统文化类、科学技术类和社会热点类课程的建设。课程须同时符合网络传播的特点，选题适当，内容完整，分专题呈现，凝聚精华，引人入胜。每门课程至少5讲，每讲时长30—50分钟。

4．为保证视频公开课的质量及展示与传输效果，课程制作必须严格执行国家有关法律法规以及有关媒体制作、传播标准和规范，符合“精品视频公开课拍摄制作技术标准（修订版）”（附件1）。

四、推荐及遴选程序

2012年精品视频公开课建设试点学校范围为“211工程”高校及少量具有鲜明学科特色优势的高校。符合条件高校可推荐制作完成的视频公开课或选题参加遴选。

1.推荐途径和数量

（1）教育部和其他部门（单位）直属高等学校直接向我司推荐，“211工程”高校每校可推荐3门课程或选题，非“211工程”高校每校可推荐1门课程或选题。

（2）地方高校向省级教育行政部门申报，由省级教育行政部门遴选后向我司推荐。经遴选后，可按“211工程”高校每校3门课程或选题的数额推荐，此外，还可推荐3门非“211工程”高校课程或选题。

2.推荐要求

如推荐选题，应保证选题课程在2012年7月20日前完成拍摄制作；如推荐课程，应在推荐时完成全部拍摄制作，在本校校园网使用2周以上，本校师生评价优秀，并经学科专家和音像技术专家审查通过。

3．评审遴选程序

我司组织专家对部门（单位）直属高校和省级教育行政部门推荐的选题进行评审遴选，确定入选建设选题。获得批准建设的选题承担高校应按照建设计划，依照“精品视频公开课拍摄制作技术标准（修订版）”，组织主讲教师及有关技术人员进行拍摄和加工制作。

我司组织专家按照导向性、思想性、科学性、规范性、教师风采、制作技术等几个方面对部门（单位）直属高校和省级教育行政部门推荐制作完成的课程进行评审，评审通过的课程上网向社会免费开放，接受社会评价。教育部对上网后社会反响良好的课程，给予“精品视频公开课”荣誉称号和经费补贴。

五、推荐时间和提交材料要求
请教育部和其他部门（单位）直属高等学校和省级教育行政部门于2012年3月20日前以快递方式向我司提交以下材料：

1．精品视频公开课选题/课程推荐表（一式五份，附件2）；

2．精品视频公开课选题/课程推荐汇总表（附件3）；

3．推荐选题的课程教学录像样盘（每门课程不少于30分钟的现场教学录像。视频制作推荐使用标清制式，视频压缩推荐采用H.264编码方式，码流率不低于256Kbps，封装格式推荐使用MP4）,或者推荐课程的全部视频光盘；

同时以电子邮件方式向我司提交附件2和附件3。

附件1、2、3均由“高等学校本科教学质量与教学改革工程”网站（www.zlgc.edu.cn）下载，不再印发。

六、联系方式

教育部高等教育司教学条件处，电话：010-66096925，联系人：吴博，电子信箱：gaojs_jxtj@moe.edu.cn，通讯地址：北京市西单大木仓胡同37号，邮编：100816。

技术咨询联系方式：精品视频公开课项目工作组，联系人：文娟（联系电话：010-58581905、13911799983）、李福利（联系电话：010-58581920、13911606031），电子信箱：gongkaike@hep.com.cn。

附件：1.精品视频公开课拍摄制作技术标准（修订版）（略）

2.精品视频公开课选题/课程推荐表（略）

3.精品视频公开课选题/课程汇总表（略）

教育部高等教育司
二○一二年二月八日